Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EDITAL Nº 83-2023 PARECER DA CJR, DE 24-11-2023.

• EDITAL Nº 84-2023 PARECER DA CSEOSP, DE 24-11-2023

• EDITAL Nº 85-2023 PAUTA, DE 24-11-2023.

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A5CF68A07CB1B2A5C1352B598CED97F

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1

Outros

Câmara Municipal de Riacho de Santana
                        CNPJ: 42.696.252/0001-47
                                                        Legislatura 2021-2024

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com

EDITAL Nº 83, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Estado da Bahia,

no uso de suas atribuições legais, e que lhe confere o art. 109, § 5º do Regimento

Interno da Casa, FAZ SABER a todos quantos virem a ter conhecimento do presente

edital e interessar possa, especialmente a todos os Edis que têm assento nesta Casa

Legislativa do oferecimento dos pareceres da Comissão de Justiça e Redação, aos

Projetos de Lei nº 563 de 18 de setembro de 2023, de autoria do Poder Executivo, que

“CRIA O PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.” e PL nº 566 de 22 de setembro de 2023, de autoria do Poder

Executivo, que “DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO

DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA – CIPTEA, NO MUNICÍPIO

DE RIACHO DE SANTANA/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, em que a referida

Comissão opinou favoravelmente à aprovação das citadas matérias de lei, em sua

íntegra.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHO

DE SANTANA, Estado da Bahia, em 24 de novembro de 2023.

Ver. GILMAR RIBEIRO DA CRUZ

Presidente da Câmara

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F0E525733AE363401BD8D2822685127

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1

Outros

Câmara Municipal de Riacho de Santana
                        CNPJ: 42.696.252/0001-47
                                                        Legislatura 2021-2024

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com

EDITAL Nº 84, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Estado da Bahia,

no uso de suas atribuições legais, e que lhe confere o art. 109, § 5º do Regimento

Interno da Casa, FAZ SABER a todos quantos virem a ter conhecimento do presente

edital e interessar possa, especialmente a todos os Edis que têm assento nesta Casa

Legislativa do oferecimento dos pareceres da Comissão de Saúde, Educação, Obras e

Serviços Públicos, aos Projetos de Lei nº 563 de 18 de setembro de 2023, de autoria

do Poder Executivo, que “CRIA O PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO E

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DA REDE MUNICIPAL

DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” e PL nº 566 de 22 de setembro de 2023, de

autoria do Poder Executivo, que “DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA CARTEIRA DE

IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA – CIPTEA,

NO MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTANA/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, em que

a referida Comissão opinou favoravelmente à aprovação das citadas matérias de lei,

em sua íntegra.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHO

DE SANTANA, Estado da Bahia, em 24 de novembro de 2023.

Ver. GILMAR RIBEIRO DA CRUZ

Presidente da Câmara

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C205B65443796F25B98E44B2F8AEE839

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1

Outros

Câmara Municipal de Riacho de Santana
                        CNPJ: 42.696.252/0001-47
                                                        Legislatura 2021-2024

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com

EDITAL Nº 85, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais, e que lhe confere o art. 186, § 1º do Regimento Interno da

Casa, FAZ SABER a todos quantos virem a ter conhecimento do presente edital e

interessar possa, especialmente a todos os Edis que têm assento nesta Casa Legislativa

da 101ª Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 27 de novembro de 2023, às 18h, com a

seguinte ordem do dia: 2ª Discussão e votação dos Projetos de Lei nº 562 de 31 de

agosto de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Estima a receita e fixa a despesa do

Município de Riacho de Santana, para o exercício financeiro de 2024.”, nº 572 de 31 de

outubro de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a

contratar operação de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., e dá outras providências.”,

nº 555 de 20 de julho de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a doar imóvel público à pessoa jurídica de direito privado sem fins

lucrativos.”, nº 570, de 18 de outubro de 2023, de iniciativa do vereador Rui Carlos de

Castro, que “Institui no âmbito do Município de Riacho de Santana, o Dia Municipal do

DeMolay e dá outras providências.”, nº 571 de 30 de outubro de 2023, de autoria do

Poder Executivo, que “Institui - no âmbito do município de Riacho de Santana/BA - o

Incentivo por Desempenho Individual Variável e autoriza Executivo municipal, no limite

da disponibilidade e ingresso dos recursos provenientes do Ministério da Saúde, a

efetivar os repasses dos valores efetivamente disponibilizados pela União Federal aos

profissionais da Saúde Bucal na Atenção Primária à Saúde - APS, no âmbito do Sistema

Único de Saúde - SUS, de acordo com o que dispõe a Portaria GM/MS Nº 960, DE 17 DE

JULHO DE 2023.”; 1ª Discussão dos Projetos de Lei nº 563 de 18 de setembro de 2023,

de autoria do Poder Executivo, que “CRIA O PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO E

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DA REDE MUNICIPAL DE

SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” e PL nº 566 de 22 de setembro de 2023, de

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A5CF68A07CB1B2A5C1352B598CED97F

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00688 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana
                        CNPJ: 42.696.252/0001-47
                                                        Legislatura 2021-2024

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – Cep: 46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com

autoria do Poder Executivo, que “DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA CARTEIRA DE

IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA – CIPTEA, NO

MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTANA/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; e, deliberação

sobre o regime de tramitação e demais formalidades do Projeto de Lei de nº 576 de 21

de novembro de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Altera o art. 9º da Lei

Municipal nº 211, de 31 de dezembro de 2012 e dá outras providências.”, tendo em vista

o requerimento apresentado em mensagem, para tramitação da matéria em regime de

urgência especial.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHO DE
SANTANA, Estado da Bahia, em 24 de novembro de 2023.

Ver. GILMAR RIBEIRO DA CRUZ

Presidente da Câmara

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A5CF68A07CB1B2A5C1352B598CED97F

		2023-11-24T15:57:41-0300